Tubingæ 5 Octobris 1557.

Observantissimus
Vergerius.

*

¹ Wahrscheinlich ist der gast, den Verger beherbergt, die br. 52 erwähnte Isabella Manriquez; am 8 October war sie schon bei Verger, wie aus seinem brief an Maximilian II zu entnehmen; s. Lebret IX, s. 108. br. n. 56 a.

52.

Verger an herzog Christoph.

Stuttgart 23 October 1557.

Verger bittet um die erlaubnis zu heirathen und frägt an wegen des aufenthalts von Isabella Manriquez.

Gedruckt bei Sattler IV, beil. 26. s. 66.

Das original nicht mehr im archiv anzufinden.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Gratosissime!

Veneram Stutgardiam, quo putavi Vestram Celsitudinem rediisse, ut quædam reverenter conferrem. Cum eam minime invenerim, Tubingam redeo; nam typographus habet sub prelo meam versionem italice epistolæ d. Brentii¹; sine me vero nihil posset, in Italicis dico. Quare famulum meum cum his litteris mitto.

Quanto magis Deum rogo, magis sentio me inspirari, ut illam² in uxorem ducam, quam coram dixi; puto Patrem cœlestem in domum meam duxisse, ut ducam illam. Qua in re supplico a Vestra Illustrissima Celsitudine ac per Christum rogo, ut dignetur mihi concedere. Alterum est, ut mecum dispenset, ne cogar accedere in publicum ad ecclesiam, ubi conciones, quæ fiunt de matrimonio, non intelligimus, sed ut possim in domum meam vocare pastores, qui eam mihi conjungant coram theologis. Aut accedam ad præsentiam Vestram privatim (nollem enim publicas nuptias, nollem publica convivia aut choreas) et coram Celsitudine Vestra et coram matrona, hospita mea, quæ adesset loco matris, desponsarem eam mihi. Utrum ex his duobus Celsitudo Vestra vocaverit, faciam, tantum dignetur significare ejus voluntatem, nam quid jusserit, faciam, atque etiam ad ecclesiam publice ducam, sed si possim, libenter, quod petivi, impetrarem. Alterum est, Illustrissime Princeps, quando quidem accipiam hanc, quæ nullam aliam dotem habet, nisi pietatem (nam hanc profecto habet) dignetur elementia Vestra amore domini nostri Jesu Christi me juvare, hoc est, cum ab initio, quando in Vestrum ducatum veni, fuerit mihi mandato Celsitudinis Vestræ ordinatus victus pro mea persona, ut pro educanda uxore et susten-

*

1 Der titel ist: Al illustrissimo principe e signor Christophoro duca di Virtemberga. Epistola di M. Giov. Brentio, tradotto dal Vergerio. s. Serap. s. 88. n. 79.

2 Die heirath mit der ganz unbekanntnen Italiänerin kam nicht zu stande, s. Sixt 510 ff.

tando onere matrimonii aliquid mihi addatur singulis annis mandare. Hoc, per Christum inquam (quid enim possim dicere majus!) oro atque obtestor, non tam pro meo commodo, quam ut reliqui pii lætentur, cum Vestram liberalitatem in pios ac profugos audierint. Fuerunt pro me sustentando ordinata ea, quæ continentur in sceda inclusa his litteris; Illustrissima Celsitudo Vestra jubeat, ut addatur, quidquid velit: nam cum ingenti actione gratiarum accipiam; parum vitæ spero mihi superesse. Vestra Celsitudo hoc modico dignetur me liberare molestia et sollicitudine de parando victu, ut possim toto animo laborare in vinea Domini.

Offendi matronæ hospitæ meæ¹ litteras d. Sebastiani Cocceji ad me, quibus nomine illustrissimæ dominæ principis illi agit gratias pro munusculo. Lætata est matrona gratissimumque illi fuit hoc officium. Verum in magna tentatione ac tribulatione ea nunc est; venit enim ad eam quispiam missus a Tigurina ecclesia, rogatum ut ad illam velit se conferre, tanquam ad mundiorem in doctrina (sic enim dixit). Contendi ego acerrime, negavi mundiorem ullam esse nostra ecclesia, sed fateor, matronam titubare; tanta est diaboli potentia, qui cum videat eam potuisse egredi ex papatu, vellet nunc Tigurum ducere, quasi illic sit inclusa salus. Celsitudo Vestra potest huic tentationi succurrere, nempe si ad me scripserit, ut matronæ dicam, ut sit bono animo; si forte non libenter Tubingæ maneat, Vestram Celsitudinem curaturam, ut Stutgardiæ illi inveniantur ædes, ubi minus ibi erit timendum, imo ut omnino velit saltem hac hieme Stutgardiæ se continere. Succurrendum est membris Christi afflictis, compatiendum sexui, præsertim in hac fuga; si ita Vestra Illustrissima

*

1 Isabella oder Catharina Manriquez aus Bresegna, eine vornehme Spanierin, schwester (oder schwägerin?) von Alonso Manriquez, erzbischof von Sevilla und cardinalinquisitor von Spanien; in Neapel war sie mit ihrem landsmann Valdes und seinem kreise (Vittoria Colonna, Julia Gonzagua) bekannt und dadurch für die reformation gewonnen worden; ihre familie blieb katholisch, sie selbst musste in die Schweiz flüchten, wo sie mit Occhino und Peter Martyr zusammentraf. Eine zeitlang dachte sie daran, sich in Stuttgart oder Wien niederzulassen, aber sie kehrte doch wieder in die Schweiz zurück. Herzog Christoph correspondierte mit Maximilian über sie, s. Leuret IX, 118 ff. Curio widmete ihr die erste Ausgabe der briefe von Olympia Morata. S. Gerdes, Mc. Crie, Meyer, die evangelische gemeinde in Lokarno II, 152. Vgl. br. n. 56 a. 57.

Dominatio ad me scripserit, si per hiemem Stutgardiaë manserit, lucrifaciamus eam.

Vellem illam in arcem Tubingensem ducere, ut recrearet animum videndo ædificia illa et leones. Utinam Celsitudo Vestra scribat præfecto, ut per mediam horam nos ad spectandum admittat.

Cum sit abstemia, nihil interim comedit avidius, quam acetum optimum; hoc cum Tubingæ non inveniatur (dico ex optimo genere) sciam autem in arce optimum esse, Vestra Celsitudo dignetur suis ministris mandare, ut aliquot mensuras dent matronæ, nam negarunt mihi petenti. Parvæ hæc sunt ad consolandum animum perturbatum, sed verbo Dei sæpe soleo consolari; prædico enim domi italice, quo accedunt aliquot studiosi Itali et ferme collegi Italicam ecclesiam ad laudem Dei.